
                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 25 de maio de 2016 DIÁRIO OFICIAL 33

RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 007612-0500/15-9 
 Nome: Milene Xaubet Prestes 
 Id.Func./Vínculo: 3247929/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico Ambiental - A 
 Lotação: SEMA - Agência Regional Florestal de Passo Fundo 

REVOGA o ato registrado no Boletim S/N, D.O.E. de .09/06/2015, a contar de 03/06/2016, referente à 
redução da carga horária de trabalho para 20 horas semanais. 

 Codigo: 1635044 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 007612-0500/15-9 
 Nome: Milene Xaubet Prestes 
 Id.Func./Vínculo: 3247929/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico Ambiental - A 
 Lotação: SEMA - Agência Regional Florestal de Passo Fundo 

REDUZ a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, a contar de 03/06/2016, pelo  prazo de 01 
(um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85 e Lei  9192/91. 

 Codigo: 1635045 

 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 16/0500-0001412-9 
 Nome: Caroline Zank 
 Id.Func./Vínculo: 3874796/02 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Biólogo 
 Lotação: SEMA - Departamento de Biodiversidade 

DISPENSA a admitida, em caráter emergencial, Caroline Zank, através do DOE de 07/05/2014, página 
09,  a contar de 26/05/2016. 

 Codigo: 1635046 

     EDITAIS 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA/DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE
 - MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO SUL Nº 28/2016

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável, no âmbito do Departamento de Biodiversidade, e o Município de Entre Rios do 
Sul. II - OBJETO: Delegação de Competência da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável ao Município de Entre Rios do Sul para a realização da gestão fl orestal, através do licenciamento 
e fi scalização das atividades e empreendimentos localizados dentro dos limites do Município, cuja 
vegetação açambarca as restrições impostas pela Lei nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, denomi-
nada Lei da Mata Atlântica, regulamentada pelo Decreto nº 6.660, de 21 de novembro de 2008, bem 
como estabelecer procedimentos com vista à preservação, à conservação, à recuperação e à melhoria 
do meio ambiente. III - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação da súmula deste 
Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Adminis-
trativo nº 10761-0500/15-9. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges de 
Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre - RS.  

 Porto Alegre, 23 de maio de 2016. 
Ana Maria Pellini

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1634690 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA/DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE
 - MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO Nº 29/2016

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável, no âmbito do Departamento de Biodiversidade, e o Município de David Ca-
nabarro. II - OBJETO: Delegação de Competência da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável ao Município de David Canabarro para a realização da gestão fl orestal, através do licen-
ciamento e fiscalização das atividades e empreendimentos localizados dentro dos limites do Município, 
cuja vegetação açambarca as restrições impostas pela Lei nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, 
denominada Lei da Mata Atlântica, regulamentada pelo Decreto nº 6.660, de 21 de novembro de 2008, 
bem como estabelecer procedimentos com vista à preservação, à conservação, à recuperação e à 
melhoria do meio ambiente. III - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação da sú-
mula deste Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO:  Processo 
Administrativo nº 1420-0500/14-7. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges 
de Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre - RS.  

 Porto Alegre, 20 de maio de 2016. 
Ana Maria Pellini

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1634691 

PORTARIA SEMA N° 57, 23 de maio de 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de 
suas atribuições, PRORROGA por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 24 de abril de 2016, 
o prazo concedido ao Grupo de Trabalho estabelecido na Portaria SEMA Nº 148/2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 27 de outubro de 2015. 

 Porto Alegre, 23 de maio de 2016. 
Ana Maria Pellini

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1634692 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 
 DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA: ANA MARIA PELLINI 

 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 
 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

Portaria FEPAM n° 38/2016. Designa os empregados públicos desta Fundação para compor a Co-
missão Interna do Programa Institucional de Iniciação Científi ca PROBIC/FAPERGS 2016. A  Diretora-
-Presidente da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, no 
uso de suas atribuições, conforme o disposto no artigo 15, do Decreto Estadual nº 51.761, de 26 de 
agosto de 2014, e no artigo 7º, do Decreto nº 51.874, de 02 de outubro de 2014; resolve: Art. 1° Desig-
nar os seguintes empregados públicos desta Fundação para compor a Comissão Interna de Seleção e 
Avaliação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca PROBIC/FAPERGS 2016:  Coor-
denação Institucional:  Maria Lucia Kolowski Rodrigues, Comissão Interna: Elba Calesso Teixeira; 
Katia Helena Lipp Nissinen; Eduardo Rodrigo Ramos de Santana; Rafael Midugno. Art 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. Porto 
Alegre, 25 de maio de 2016. Ana Maria Pellini - Diretora - Presidente 

 Codigo: 1634829 

Portaria FEPAM n° 39/2016. Designa os empregados públicos desta Fundação para compor as Co-
missões conjuntas para planejamento, coordenação, organização e execução da XII Jornada de Ini-
ciação Científi ca - Meio Ambiente - FEPAM-FZB.  A Diretora-Presidente da Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, no uso de suas atribuições, conforme o dis-
posto no artigo 15, do Decreto Estadual nº 51.761, de 26 de agosto de 2014, e no artigo 7º, do Decreto 
nº 51.874, de 02 de outubro de 2014; considerando a Jornada de Iniciação Científi ca - Meio Ambiente 
como evento anual promovido conjuntamente por esta Fundação e pela Fundação Zoobotânica do Rio 
Grande do Sul - FZB, em contrapartida institucional junto aos órgãos de fomento e apoio ao Programa 
de Iniciação Científi ca - PIBIC/FEPAM; considerando ser mister a valorização da Iniciação Científi ca 
- IC, nas atividades de pesquisa, divulgação dos trabalhos realizados nas instituições de ensino e pes-
quisa do Estado, integração e intercâmbio de informações entre instituições e bolsistas de Iniciação 
Científi ca - IC, bem como o acompanhamento e avaliação dos trabalhos como requerimento dos ór-
gãos de fomento do PIBIC-FEPAM; considerando a necessidade de designação formal de empregados 
públicos desta Fundação para o cumprimento das tarefas inerentes ao planejamento, organização, co-
ordenação e execução da XII Jornada de Iniciação Científi ca, para exercerem as tarefas de avaliação 
e seleção prévia dos trabalhos científi cos, bem como a avaliação durante as apresentações orais, bem 
como para o apoio operacional do Evento; resolve: Art. 1° Designar os seguintes empregados públicos 
da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, para compor as Co-
missões Conjuntas FEPAM/FZB da XII Jornada de Iniciação Científi ca - Meio Ambiente, a ocorrer entre 
2 e 5 de agosto de 2016: I - Coordenação Geral- Maria Lucia Kolowski Rodrigues. II - Coordenação 
Científi ca: Elba Calesso Teixeira e Katia Helena Lipp Nissinen.  III - Comissão Organizadora:  Andrea 
Cássia de Melo Machado; João Alberto Fabrício Filho; Louise Rodrigues de Oliveira.  IV - Comissão 
Científi ca: Andréa Cássia de Melo Machado; Eduardo Rodrigo Ramos de Santana; Elba Calesso 
Teixeira; Felipe Norte Pereira; João Alberto Fabrício Filho; Karen Alam Leal; Kátia Helena Lipp Nis-
sinen; Lilian Maria Waquil Ferraro; Louise Rodrigues de Oliveira; Márcio D´Ávila Vargas; Maria Lucia 
Kolowski Rodrigues; Miriam de Freitas Soares; Nina Rosa Rodrigues; Rosaura Heurich; V - Secretaria 
do Evento: Karen Alam Leal; Mônica Colônia Vieira; Nina Rosa Rodrigues; Silvia Maria Jungblut.  VI - 
Coordenação da Comissão de Monitoria: Maria Paula Lopes Guerra. VII - Apoio e Infra-estrutura: 
João Batista Freitas de Oliveira; Julio Carlos Carvalho. VIII - Comunicação Social: Catarina Gomes. 
IX - Coordenação dos Programas Institucionais de Iniciação Científi ca: Elba Calesso Teixeira - 
PIBIC CNPq/FEPAM; Maria Lucia Kolowski Rodrigues - PROBIC FAPERGS/FEPAM. Porto Alegre, 24 
de maio de 2016. Ana Pellini - Diretora-Presidente 

 Codigo: 1634830 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/2000-0027590-5 
 Nome: Ana Maria de Freitas Kalil 
 Id.Func./Vínculo: 1876350/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 01/07/2016 a 02/07/2016. 
 Evento e justifi cativa: OITAVO TERADERM - Sociedade Brasileira de Dermatologia. 
 Condição: Sem ônus. 

 Codigo: 1635047 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 16/2000-0029485-3 
 Nome: Anselmo Loureiro dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 4200861/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: SES - 14 Coordenadoria Regional de Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP. 
 Período de afastamento: 30/05/2016 a 03/06/2016. 
 Evento e justifi cativa: Capacitação Boas Práticas de inspeção em Serviços de Saúde. 
 Condição: Sem ônus. 

 Codigo: 1635048 


